
   

   

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Concessione agli Enti locali del finanziamento per l’anno 2024 per 
interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza individuati dal D.P.Reg. 
033/2023, ai sensi dell’art. 7 della l.r. 5/2021. Impegno e liquidazione del 50 per 
cento. 

 
Il Responsabile delegato di Posizione Organizzativa 

“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” 
 

 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate 
di sicurezza e ordinamento della polizia locale); 

Visto il Regolamento emanato con D.P.Reg. 23 febbraio 2023, n. 033, avente ad oggetto 
“Regolamento per l’assegnazione agli enti locali del finanziamento per interventi per l’installazione di 
sistemi di sicurezza presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini ed altri immobili, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche integrate di 
sicurezza e ordinamento della polizia locale)”; 

Richiamato l’articolo 3 del Regolamento che individua, quali Enti locali beneficiari del finanziamento, i 
Comuni singoli, i Comuni capofila di convenzioni tra enti locali e le Comunità di cui agli articoli 6, 7 e 21 
della legge regione 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali 
del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale); 

Considerato che per le finalità previste dall’articolo 7 della l.r. 5/2021, le risorse a disposizione sullo 
stato di previsione della spesa del bilancio per l’anno 2024 sono pari a euro 2.800.000,00 a valere sulla 
Missione n. 3 (Ordine pubblico e sicurezza) - Programma n. 2 (Sistema integrato di sicurezza urbana) - 
Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2024-
2026 con riferimento al capitolo 6778/S; 

Richiamato il decreto del Direttore del Servizio n. 15950 del 4 aprile 2024 con il quale, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 1, del Regolamento, si è provveduto, entro trenta giorni dal termine previsto per 
la presentazione delle domande, all’approvazione per l’anno 2024 del piano di riparto delle citate 
risorse per complessivi euro 2.800.000,00 (duemilioniottocentomila/00), in conformità ai criteri previsti 
dall’articolo 5 del Regolamento, secondo gli importi indicati a fianco di ciascuno degli 85 Enti locali 
ammessi al riparto, come da allegato A al decreto medesimo; 

Decreto n° 20662/GRFVG del 02/05/2024, Prenumero 19852



 

 
 

Vista la propria nota prot n. 221568 del 4 aprile 2024, con la quale è stato comunicato agli Enti 
beneficiari il riparto dei finanziamenti avvenuto con decreto n. 15950/2024, pubblicato sul portale 
delle Autonomie locali nella sezione Polizia locale e sicurezza; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento, entro quarantacinque giorni dal decreto 
di riparto, il Servizio provvede alla concessione delle risorse spettanti a ciascun beneficiario con 
liquidazione in via anticipata nella misura del 50 per cento e il saldo contestualmente al decreto di 
approvazione della rendicontazione; 

Ritenuto pertanto di procedere alla concessione del finanziamento per la somma complessiva di euro 
2.800.000,00 (duemilioniottocentomila/00) per gli importi spettanti a ciascuno degli 85 Enti locali 
beneficiari delle risorse e, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, alla contestuale liquidazione in via 
anticipata del 50 per cento della somma di euro 1.400.000,00 (unmilionequattrocentomila/00), come 
da prospetto allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Ricordato che la liquidazione del saldo del contributo spettante a ciascun beneficiario, sarà disposta 
contestualmente al decreto di approvazione della rendicontazione; 

Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del Regolamento, gli Enti locali beneficiari del 
finanziamento sono tenuti alla presentazione della rendicontazione delle risorse ricevute con le 
modalità di cui all’articolo 42 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso) entro il 30 settembre dell’anno 
successivo alla concessione delle risorse, utilizzando il modulo predisposto dal Servizio e pubblicato 
nella pagina dedicata del portale delle Autonomie Locali – sezione polizia locale e sicurezza; 

Dato atto pertanto che la scadenza del termine per la presentazione della rendicontazione è fissata al 
30 settembre 2025; 

Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, costituente parte integrante del presente decreto, gli 
ulteriori dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), il presente decreto viene pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

Dato atto inoltre che, trattandosi di trasferimenti finanziari tra soggetti pubblici, come specificato 
nelle FAQ del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica e al 
punto A.1.3 dell’Allegato alla delibera CIPE 143/2002, non si procede all’acquisizione del codice CUP; 

Ritenuto opportuno ricordare agli Enti beneficiari delle risorse concesse con il presente decreto, gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del citato D.Lgs. 33/2013; 

Visti in particolare: 

- il decreto n. 2267 dell’8 luglio 2022 del Direttore centrale competente in materia di autonomie locali, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale è stato conferito, dal 12 luglio 2022 e fino all’11 
luglio 2025, alla dott.ssa Donatella Lorenzini l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata 
“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” istituita nell'ambito del 
Servizio polizia, con i contenuti di attività definiti nella scheda allegata al medesimo decreto; 

- il successivo decreto n. 2620 del 4 agosto 2022 del Direttore centrale competente in materia di 
autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale per le materie e ambiti di attività 
assegnati alla PO, la dottoressa Donatella Lorenzini viene tra l’altro delegata all’adozione dei 
provvedimenti anche conclusivi dei singoli procedimenti e/o espressivi di volontà, anche comportanti 
impegno di spesa; 

Vista la legge regionale 7/2000;   



 

 
 

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale);  

Vista legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti); 

Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e 
contabilità); 

Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2024, approvato, con deliberazione n. 2138 del 29 
dicembre 2023; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-2026);  

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024); 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026); 

 

 
DECRETA 

 
 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di concedere a favore degli 85 Enti locali di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il finanziamento 
complessivo di euro 2.800.000,00 (duemilioniottocentomila/00), per la realizzazione degli interventi 
individuati dal D.P.Reg. 033/2023 e per l’importo a fianco di ciascuno indicato, come da riparto 
approvato con decreto del Direttore del Servizio n. 15950 del 4 aprile 2024;   
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.800.000,00 (duemilioniottocentomila/00) a favore 
degli 85 Enti locali beneficiari per l’importo a fianco di ciascuno indicato nell’unito prospetto allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, a carico del capitolo 6778/S 
"Fondo altri interventi sicurezza urbana – parte capitale” dello stato di previsione della spesa del 
bilancio pluriennale per gli anni 2024-2026 e del bilancio per l'anno 2024;  
3. di liquidare in via anticipata la somma di euro 1.400.000,00 (unmilionequattrocentomila/00) 
pari al 50 per cento delle risorse spettanti a favore degli 85 Enti locali beneficiari, come da ’allegato A al 
presente decreto; 
4. di richiedere l’emissione degli ordinativi di pagamento per la somma di euro 1.400.000,00 
(unmilionequattrocentomila/00) e il relativo accreditamento sul conto corrente intestato agli enti 
beneficiari, Servizio di Tesoreria; 
5. di rinviare la liquidazione del saldo delle somme restanti a favore dei singoli beneficiari e la 
richiesta di emissione dei relativi ordinativi di pagamento, contestualmente all’adozione del decreto di 
approvazione della rendicontazione; 
6. di rinviare all’allegato contabile che costituisce parte integrante del presente decreto per tutti i 
dati riguardanti le imputazioni e i relativi codici; 
7. di fissare entro il 30 settembre 2025 il termine per gli Enti locali beneficiari del finanziamento, di 
presentazione della rendicontazione delle risorse ricevute con le modalità di cui all’articolo 42 della 
legge regionale 7/2000, utilizzando il modulo predisposto dal Servizio competente e pubblicato nella 
pagina dedicata del Portale delle autonomie locali – sezione polizia locale e sicurezza; 
8. gli Enti beneficiari del finanziamento, sono tenuti al rispetto degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs 33/2013. 
9. ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 33/2013, il presente decreto viene pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 
 

 
 

 
 
Il Responsabile delegato di P.O. 
dott.ssa Donatella Lorenzini 
(documento firmato digitalmente) 

 


		2024-05-02T14:42:33+0200


		2024-05-06T14:33:10+0200




